
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 07/12/2005 
 

 

N° 675 

 

 

 

OGGETTO: 
Approvazione modifica alle tavole di piano n. 11 A - Carta delle fasce fluviali - n. 14 bis A - 

carta del Rischio idraulico . n. 16 A carta dei corsi d'acqua del Piano di Bacino Stralcio per la 

Difesa Idraulica ed Idrogeologica torrente Argentina (Ambito n. 4 . Argentina) - L.R. n. 

18/1999 Art. 97 e D.L. 180/98 (convertito con Legge 267/98), approvato con D.C.P. n. 18 del 

27.02.2003. 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILACINQUE, addì SETTE del mese di DICEMBRE alle ore 15:00 in Imperia, 

in una Sala posta nel Palazzo della Provincia, previo esaurimento delle formalità di legge, si è 

riunita la GIUNTA PROVINCIALE, con la partecipazione dei Signori: 

 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

GIULIANO GIANNI 

AMADEO FRANCO 

BARABASCHI PAOLO 

CASTAGNINO FRANCESCO 

CEPPI PAOLO 

DELLERBA LUIGINO 

DONZELLA MASSIMO 

PORRO MARIANO 

RAINERI GIACOMO 

 

X 

 

X 

 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

 

 

X 

TOTALE 5 4 

 

Interviene e partecipa alla seduta il DOTT. NEGRO GIORGIO - Segretario Generale. 

IL NOT. AMADEO FRANCO – nella sua qualità di Vice Presidente, assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato, regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 



LA GIUNTA PROVINCIALE 
 

Su proposta dell’Assessore M. DONZELLA, relatore  

Visto il parere favorevole, allegato, quale parte integrante, all’originale 

della presente deliberazione, dei responsabili del Servizio interessato e di 

Ragioneria, espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile, in ossequio a 

quanto stabilito dall’ art.49, 1° comma D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Premesso che : 

 Con D.C.P. n°  18 del 27/02/2003 è stato approvato il Piano di Bacino 

Stralcio per la Difesa Idraulica ed Idrogeologica del torrente Argentina ( 

Ambito n° 4 – Argentina  )-L.R. N.18 / 1999 Art.97 e D.L. 180/98 

(convertito con Legge 267/98), che prevede, in comune di Taggia, centro 

abitato di Arma di Taggia, un’area storicamente inondata (A*) ; 

 Con nota del 10.11.2005 prot.n.0054206 la ditta “Albergo Vittoria s.r.l.” ha 

presentato richiesta di riperimetrazione della fascia A* nel centro abitato di 

Arma di Taggia dei rii Beglini e Castagne, con individuazione del nuovo 

sedime dei compluvi a seguito di interventi di messa in sicurezza, corredata 

di documentazione tecnica a firma dell’Ing. J. Fabio Ravera; 

 Con nota prot.n. 0057309 del 28.11.2005 è stato data comunicazione di avvio 

di procedimento ai sensi dell’art. 8 L.241/90; 

 La documentazione tecnica allegata alla succitata richiesta di 

riperimetrazione consiste in uno studio idraulico, corredato di elaborati 

cartografici, mediante il quale è stato possibile aggiornare il censimento delle 

canalizzazioni e dei collettori per la raccolta delle acque presenti nel territorio 

comunale di Taggia, alla luce delle opere di regimazione delle acque 

realizzate negli ultimi cinque anni e che hanno riguardato i bacini dei rii 

Beglini e Castagne. 

 Le opere idrauliche realizzate hanno intercettato il corso terminale dei due rii 

con le seguenti opere: 

Canale scolmatore del Centro Commerciale; 

Canale raccolta delle acque bianche sulla SP1; 

Canale raccolta delle acque bianche su via Blengino 

 In particolare: 

- il rio Castagne viene intercettato dal canale scolmatore del Centro Commerciale 

poco più a valle dello svincolo dell’Aurelia – bis e per un tratto lungo circa 200 

ml è completamente sostituito dal canale stesso. Tuttavia mantiene uno sfioro 

calibrato, che consente di far defluire nel vecchio tracciato la massima portata in 

esso smaltibile, pari a 0,75 mc/s. 

-Il rio Beglini viene invece intercettato dal canale scolmatore del Centro 

Commerciale a valle dell’ex caserma Revelli. Anch’esso mantiene uno sfioro 

calibrato, che consente di far defluire nel vecchio tracciato la massima portata in 

smaltibile, pari a 0,75 mc/s. 

-Pertanto, nel tratto immediatamente a monte della SP1 (Aurelia) i due rii 

mantengono i vecchi tracciati esistenti. 

-In prossimità dell’attraversamento della SP1 il tracciato (comune) dei rii Beglini 

e Castagne viene interamente intercettato da un secondo canale interrato eseguito 

su progetto approvato da questa Provincia e avente dimensioni interne minime di 

2,00 x 2.00 mq (a monte della confluenza) e dimensioni interne massime di 2,50 

x 2,00. A tutt’oggi tale canale è stato realizzato per un tratto compreso tra 

l’ingresso nel Torrente Argentina e via Morene. Pertanto il nuovo tracciato del 



rio Beglini – Castagne prevede che esso sfoci nel torrente Argentina mediante il 

canale di raccolta delle acque lungo la SP1. 

-Le opere idrauliche di cui sopra consentono di intercettare le acque provenienti 

dai bacini dei rii Beglini e Castagne e di convogliarle direttamente nel Torrente 

Argentina, garantendo la messa in sicurezza del centro abitato di Arma di 

Taggia, che non verrà più interessato da fenomeni di esondazione  dovuti ai 

suddetti rii. All’interno di questa zona il tratto terminale del vecchio percorso del 

rio Beglini si configura unicamente come collettore per la raccolta delle acque 

bianche, provenienti dalle aree a valle della SP1 nel centro di Arma di Taggia, 

individuate nella TAV 1A allegata alla relazione idraulica come aree 1, 2, 3, 4. 

Tali aree sono state valutate stimando le quote del territorio e individuando le 

principali linee di deflusso, escludendo tutte le altre ad esse adiacenti poiché 

scolanti direttamente verso mare in base alle quote rilevate sul territorio. 

-Il canale per la raccolta delle acque bianche realizzato su via Blengino mediante 

un collettore φ 1000 intercetta la parte terminale del rio Beglini (vecchio 

tracciato nel centro abitato di Arma di Taggia), garantendo lo smaltimento delle 

acque pluviali di pertinenza. 

-Inoltre, mediante verifica idraulica in moto permanente è stato valutato il 

regolare deflusso, all’interno del tratto terminale del vecchio tracciato del rio 

Beglini, di una portata d’acqua derivante da eventi di pioggia aventi tempi di 

ritorno decennali e ventennali. In tale ipotesi non è stata considerata, in via 

cautelativa, la portata eventualmente smaltibile da altri colatori presenti nelle 

succitate aree. I risultati della modellazione idraulica evidenziano che le suddette 

portate transitano lungo tutte le sezioni, senza mandare in pressione la 

tombinatura. 

 

      Rilevato l’art. 25 del Piano di Bacino Stralcio approvato  attribuisce alla Giunta 

Provinciale la competenza delle modifiche puntuali, acquisito il parere del C.T.P., 

parere espresso con voto n°862   del 2.12.2005; 

      Ritenuto  necessario procedere alla modifica alle tavole di piano n° 11 A - Carta 

delle fasce fluviali- e n° 14bis A– carta del Rischio idraulico e carta n°16 A carta dei 

corsi d’acqua del Piano di Bacino Stralcio per la Difesa Idraulica ed Idrogeologica 

torrente Argentina ( Ambito n° 4 – Argentina ) - L.R. N.18 / 1999 Art.97 e D.L. 

180/98 ( convertito con Legge 267/98 ), approvato con D.C.P. n°  18 del 27/02/2003 

(Comune di Taggia), come da predisposto allegato cartograficoin atti presso gli 

uffici provinciali; 

     VISTA la Relazione predisposta dal Settore Urbanistica e Difesa del Territorio; 

     VISTO il T.U. delle Leggi sulle Autonomie Locali n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

     VISTA la Legge n. 865/71 e s.m.i.; 

     VISTA la Legge Regionale n. 9/1993; 

     VISTA la Legge n. 183/1989; 

     VISTA la Legge Regionale n. 18/1999; 

 

     VISTO lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 

10.6.1991 e n. 85 del 25.7.1991; 

 

      Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, 

regolarmente accertati dal Presidente che ne proclama anche l'esito ad ogni effetto,  



 

D E L I B E R A 
 

 

1. di procedere all’approvazione della modifica alle tavole di piano n° 11 A - 

Carta delle fasce fluviali- e n° 14bis A– carta del Rischio idraulico e carta 

n°16 A carta dei corsi d’acqua del Piano di Bacino Stralcio per la Difesa 

Idraulica ed Idrogeologica torrente Argentina ( Ambito n° 4 – Argentina ) - 

L.R. N.18 / 1999 Art.97 e D.L. 180/98 ( convertito con Legge 267/98 ), 

approvato con D.C.P. n°  18 del 27/02/2003 (Comune di Taggia), come da 

predisposto allegato cartografico in atti presso gli uffici provinciali e come da 

parere favorevole espresso dal Comitato Tecnico Provinciale con Voto  n°862   

del 2.12.2005; 
 

2. di dare mandato al Dirigente del Settore Pianificazione e Difesa del Territorio 

per l’espletamento delle successive incombenze previste dall’art. 97 Legge 

Regionale n. 18/1999; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile attesa 

l'urgenza di procedere alle necessarie modifiche di piano. 
 

 

 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

 

Ritenuta l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 Con voti unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge, regolarmente 

accertati dal Presidente che ne proclama l’esito ad ogni effetto; 

 

D I C H I A R A 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

Si dà atto che al termine della trattazione della seguente pratica entra in aula 

l’Assessore P. BARABASCHI. 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

NOT. AMADEO FRANCO 

__________________________ 

DOTT. NEGRO GIORGIO 

__________________________ 

 

=================================================================== 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 

Provincia il , per rimanervi  giorni interi e consecutivi sino al  

 

Imperia, li   

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

__________________________ 

 

=================================================================== 

 

=================================================================== 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il presente provvedimento, in data odierna è dichiarato esecutivo ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Imperia, li  

 

 

 IL DIRIGENTE SETTORE AA.GG 

  

___________________________ 

 

=================================================================== 

 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 


